Tandem ergo his Hæreticorum frustratis
conatus, omniumque subditorum animis vt- *Agitur de*
cunque sedatis, Philippo etiam in Angliam iā *Anglia reg-*
ingresso, ac nuptijs utrinque expeditis feliciter *concilia-*
peractis Regis simul ac Reginæ autoritate,
regni reconciliatio summa sedulitate ageba-
tur. Atque ob eam causam ad diem duodecimū
Nouembris, ordinum conuentus indictus est &
Polus è Brabantia quod ante aliquot dies appu-
lerat, missis ad eum honoris causa duobus pri-

T 3 marijs

marijs viris Regum consiliarijs, in Angliam
vocatur; & vigesimo tertio eiusdem mensis
urbem honorificentissime deducitur, quinto,

*Polus in An-
gлиam reddit.*

Parlamentum ibi vocant, Regibusque prele-
tibus legationis suæ causam exponit, hortatur,
que ut ad Ecclesiæ communionem redeant, san-
ctissimoque Pontifici Principi Apostolorum
successori, debitam authoritatem restituant,
qui summam velit ipsis impertire clementiam,
ac benignitatem: monet etiam, ut Deo gratia
agant, qui talem ipsis Regem dederit atque Re-
ginam. In hanc sententiam locutus egreditur.

Ibi Vintoniensis Episcopus Cancellarius, illi
ius oratione repetita, multisque verbis ad
unionem & concordiam eos hortatus, per
magnas Deo gratias agendas esse dicit, quippe
sua immensa misericordia, Prophetam eis et
ipsorum semine suscitaritz amplissimum vida-
licet Cardinalem, qui totus in ipsorum salutem
incubat; Postridie, cum orationem & posse
lata Legati probassent ordines, concepta sunt
petitionis formula qua regi supplicat atque Re-
ginæ; ut ad illū intercedat. Eius hæc erat senten-
tia. Pœnitere se vehementer schismatis, quod ob-
dientiam sedi Apostolica denegarint, & quid
decretis factis aduersus illam assenserint. in pa-
sterum vero se futuros in ipsius atque Regina pro-
testate; & facturos quicquid omnino possint, ut
eiusmodi leges omnes atque decreta his comitiis
abrogentur: maiorem igitur in modum orare, si
interueniant, & efficiant, ut censuris absoluti, in
quas iuxta leges Ecclesiasticas per schismam inci-
derant, in Ecclesiæ Christi gremium rursus tan-
quam

*Forma peti-
tionis pro
reconcilia-
zione.*

Angli
nenfis
quinto,
m. quod
præles
ortatur.
ant, san
colorum
stituam,
uentiam,
gratia
tque Re
editur.
arius, d
erbis et
us, pa
, quin
m eis et
um vida
m salut
& postu
cepta fuz
arcq; Re
ac sente
uod ob
& quid
t. in pa
regina p
int, n
comitti
orare, vt
oluti, in
mainca
sustan
quam

quam filii pœnitentes recipiantur, ut deinceps in Romana & sedis Pontificum obedientia seruire Deo possint, ad ipsius nominis gloriam & suæ salutis incrementum.

Altera die, cum iterum adesset Rex, Regina & Legatus, consurgit Cancellarius, & quid super Legati postulato decreuerint ordines, clare pronunciat: deinde supplicem petitionem ordinum, scripto comprehensam & obsignatam Regi tradit atque Reginæ, petens, ut accipiant. Hi, cum apperuissent, Cancelario redunt ut pronuncietur. Tum ille roget ab universo cœtu (qui totum regnum representat) num ratam habeant: illis affirmantibus, Rex atque Regina consurgunt, eamque Legato tradunt. Is cum legisset, diploma vicissim suæ etiam legationis illis exhibet: mox illud recitatur, ut ipsos absoluendi potestatem ei facta à Pontifice, omnes intelligerent. Post, oratione habet, & quam sit grata Deo pœnitentia, quantumque de peccatore pœnitente gaudeant Angeli, multis in medium adductis exemplis demonstrat: Deo gratias agit, qui mentem hanc emendationis cupidam ipsis inspirauit. Eo facto, consurgit: idem Rex & Regina faciunt, & in genua subsistunt. Ibi tum ille Dei numen atque misericordiam implorans, obtestatur, ut populum benignè respiciat eiique culpam ignorcat: seque Legatum à Pontifice, Christi Vicario dicens ut illos absoluat de more benedicit toti multitudini, simulque eam absoluit. Ad sacellum deinde ventum est: hic Deo sunt actæ gratiæ symphonia cantorum, & festæ lætitiae fuit editum signum, ut fieri consuevit.

*Acta in Co
mitijs pro
reconcilia
tione.*

*Reconcilia-
tiinis publi-
catio.*

Secundo verò Decembris, Rex & Legatum omnibus penè totius Angliæ proceribus, veniunt ad templum sancti Pauli; ubi Stephanus Vintoniensis Cancellarius regni, concenso celeberrimo totius gentis suggesto, quod est ad crucem S. Pauli, post sacram hortationem edicit populo illius urbis, quanto studio omnes status, totius regni nomine, se submiserit. Apostolicæ sedis obedientiæ, quantâque vicissim pietate ab illustris Legato vice fonsim D. nostri sint accepti, & à prioribus peccatis & censuris absoluti. Et ut pro tanta gratia Deo, Papæ, & Regibus pientissimis gratias agant immortales, monet. Et non ita multò post Regum & Reipublicæ nomine, missi sunt Romanum Legati, qui officium & obedientiam eisdem Apostolicæ pro toto regno sponderent & posstant.

Atque in urbe, propter lætissimæ rei numerum supplicationes quoque publicæ factæ, & Deo grates Pontifice ipso sacra mysteria celebrante persolutæ sunt: & indulgentia ad ipsum Iubilæi per Christianum orbem in gratiarum actionem publicata est. Hæc reconciliatio regni post vigesimum annum in qua infastum illud ab Henrico cœptum esset schisma, incidit in profestum sancti Andreæ: vnde synodico postea decreto, constituit illustrissimus Legatus Polus, non ita multò post factum Cantuariensis Archiepiscopus, vt ad tanti beneficij immortalem memoriam, festum sancti Andreæ in perpetuum, principalis duplicitis officio (vt tum illic loquebantur) apud Anglos celebraretur: vt totus Clerus ac populus per-

*Publica gra-
tiarum a
ctio pro An-
glia recon-
ciliata.*

*Dies recon-
ciliationis
festum prin-
cipiale An-
glis.*

Vniuersum regnum, in sua qui qui Parochiali Ecclesia, infra certum tempus, absolutionis ac reconciliationis gratiam in genua prouoluti, humiliter postularent ac susciperent; quod & factum est à plebe audiissimè.

In hac tamen restitutione Religionis aliquę quidem graues interuenerunt difficultates, de Reconciliacionis quibus nisi Legatus seipsum aliosque cum magna prudentia & nonnulla etiam indulgentia expediueret, non ita promptè in reconciliationem hanc & pontificiæ autoritatis agnationem consensissent, nec in officio permanerent.

Timuerunt nimirum multi, ac iij in primis, qui ex spolijs Ecclesiarum & monasteriorum ad summos in Republica honores & diuitias evecti fuerant, ne Pontificis iussu huiusmodi possessiones ac bona repeterentur. Hunc istorum metum vehementer auxit, deuotissimæ Reginæ in rebus sacris, quas pater fraterque suus arripuerat retinendis, tanta Religio, ut omnium decimarū, primitiarū, beneficiorū ac simillium prouentus, ærario Regio ante applicatos in illustrissimi Cardinalis manus ac dispositionem resignauerit; eiusq; summi conatus ut ex antiquissimis illis monasterijs aliqua saltem ad Dei gloriam & regni honorem, primo quoque tempore restituerentur: præsertim ut celebre illud Vestmonasteriense coenobium Benedictinorum, progenitorum suorum commune sepulchrum in pristinum usum accommdateatur. Occupabant illud tūm presbyteri quidam seculares (conuerterat enim Henricus in Collegiam Ecclesiam) qui nec ipsi impiè acqui-

Vestmonasterium in-
stauratur.

sito iure, nec rogati quidem à sua Maiestate cedere volebāt; quos tamē postea sua Maiestatē & illustriss. Legatus, partim coactione, panis compensatione, è monachorū antiquissimā justissima possessione abegerunt. His itaq; rebus fundorum Ecclesiasticorum occupatores testiti, videbātur aliquid turbarum excitatur, id que tempore importunissimo, nisi matureret toti prospectum fuisse, Ed ergo ventum est, in dubiis id postulantibus ac urgentibus, vt publico instrumento Pontificis nomine & auctoritate edito, omnes de huiusmodi bonis ac possessionibus monasticis in schismatis acquisitione quoad poenas & censuras canonicas, in perpetuum securos & absolutos Legatus declararet. In quo tamen omnes huiusmodi occupantes grauissimè admonet, vt eorum qui in scriptis sacris de hoc genere sacrilegij notantur metuant exitus, ac Dei omnipotentis in tales severissima iudicia non obliuiscantur; licet Ecclesia suum ius secundum canones non perficitur. In eodem scripto cum omnibus infra gradus ab Ecclesia prohibitos coniugatis (qua innumeri erant nec sine magna rerum perturbatione separari poterant) dispensat; iubet matrimonium & prolem esse legitima: Episcopos omnes qui sententia religionis erant Catholicī, in priori schismate factos, ac ipsos novi Episcopatus (nam Henricus tempore schismatis sex erexerat) confirmavit. Et hoc scriptum legi parlamentariæ coniunctum, cum ceteris illorum comitiorum decretis publicatum est, & animi istorum pacati sunt. Quæ omnia Pauli quarti Pontificis Maximi literis postea fuc-

*Dispensatio
de retinen-
dis bonis Ec-
clesiae.*

*Dispensatio
de matri-
monijs.*

*Episcopi fa-
cti in schis-
ti confir-
mantur.*

fuerunt stabilita & confirmata.

Cæterum Episcopi illis iniquissimis temporibus extra Ecclesiam creati, quos iam schismatis sui ex animo pœnituerat, hac communi dispensatione ac confirmatione non contenti, singuli (vno tantum Landaffensi excepto qui illud negligentia potius quam malitia prætermittens, solus postea sub Elisabetha, Dei ut interpretamur iudicio, in schisma relapsus est) peculiariter petierunt à sede Apostolica veniam prioris grauissimæ culpæ, & confirmationem in suo cuiusque Episcopatu; quam singulari suæ sanctitatis fauore etiam in scripto consequuti sunt.

Iam verò Illustrissimus Cardinalis deinceps ad Cleri & maximè Academiarum reformatiōnem, animum adiecit: in eo paulò indulgentior, vt à multis obseruatim fuit, quod in sacerdotes ac religiosos vxoratos, non animadhererit satis; sed à prætensis uxoriis tantum separatos, atque beneficijs prioribus priuatos, mox ad alia maiora sacerdotia nimis citò admiserit. Sed vt illud fieret, presbyterorum magnæ tum penuriæ indultum dicebatur. Ad Academias autem in antiquum splendorem, & disciplinā restituendas, præter cæteros visitatores Anglos, misit Nicolaum Ormonetum Patauium postea Episcopum, virum grauem, prudentem, à zelo domus Dei in primis præditum. Hic Oxonij & Cantabrigiæ Collegia cum alijs uisitare omnia ad normam prioris à fundatoribus institutæ gubernationis, quantum fieri potuit redemissas. Aduxit, hæresios suspectos abegit, Catholicosq;

cum

*Policura de
Academij.*

*Ormonetus
cum alijs uisitare
sit. Academias.*

cum Professores tūm administratores vbiq; constituendos curauit.

Id verò summum erat Catholicorum Regum nostrorum, ac illustrissimi Cardinalis vniuersitatem Oxoniensem beneficium, quod Petrum à Soto ordinis Sancti Dominici exco*lētissimum Theologum Hispanum, in Insula accersitum, illic Professorem constituerint;* à Petro Martyre omnia paulo antē dirutare dificaret, Scolasticen restitueret, ac mereetricum illum Hæreticorum in docendo & decipendo fucum, Gymnasijs pelleret, Quod ipsi accitis aliquot alijs ex Hispania ac Germania sui ordinis doctissimis collegis, brevissimo tempore perfecit. Horum enim opera factum est, ut iuuentus ferè vniuersa, Catholicæ & Scholasticæ, solidèque doctrinæ, & capax & copida, quam citissime redderetur. Atque hunc Petrum à Soto præceptorem iam suum, ita priori pseudoapostolo Petro Martyri comparauit (probè enim memini) sicut D. Augustinus

Lib. 5. Cōf. Faustum Manichæum magistrum anteā suum; ambrosio olim comparauit; nimirum Martrem dictionis mereetriciæ, orationisque magihilarescentis ac mulcentis ornamenti, Sotum facile superasse; sed illum ab isto vicissim, rerum sacrarum scientia & iudicio ita superari, ut ipsius, hæreticorumque omnium læuissimi & fallacissimæ institutionis, imposterum consideret ac puderet. Certè his magistris sapientissimis ita profecit Academia, ut non aliunde hoc Catholicæ fidei semen, quod Deus in tam diuturna subsequente schismate & tam immanni persequutionis nobis reliquit, extitisse videatur.

Ita ergo Academijs & reliqua Republica ab
hæreseos fæcibus, quantum tam breui fieri po-
tuit spatio purgatis, restituuntur ac ornantur
passim Ecclesiæ, altaria eriguntur & cōsecran-
tur, collegia nouæ amplissima dote fundantur,
cœnobia Benedictinorū, Carthusianorum, Bri-
gitensium, Dominicanorum, Observantium, ac
aliorum ordinum à deuotis personis reædificā-
tur; catholicis Regibus in hoc genere pietatis
subditis omnibus prælucentibus.

*Restauratio
rerum sa-
crarum.*

Ad sanctum sacrificium, confessionem, cō-
munionem, publicas preces plebs alaci stu-
dio concurrit: & ad sacramentum quidem con-
firmationis, quod in illo gente supra, quam in
vlla alia natione colitur & frequenatatur (anti-
quissima enim illic traditione & lege tenen-
tur parentes & patrini ad eum Episcopum qui
primus post suorum baptismum intra septem
milliaria venerit, paruulos confirmandos de-
ferre: & cōmuni omnes Episcopi consensu ad
huius Sacramenti administrationem in quam-
cunque diœcesin, vel locum diuerterint sibi
mutuò & facultatem tribuunt & operam sem-
per præstant) ad hoc, inquam, Sacramentum,
quia per totum ferè sexennium quo Edouardus
regnauit legitimè non administrabatur, tam
innumerabilis paruolorum ex omnibus vrbis-
bus, oppidis, pagis, agris, turba deferebatur (nā
infame ibi, irreligiosum & legibus puniendū
est, non esse sacro chrismati ab Episcopo deli-
butum ante leptennium) ut Episcopi varijs
locis penè opprimerentur: & nominatim Re-
uerendissimus Cestrensis dum in agro Lanca-
strensi sub dio in planicie maxima (quod nulla

*Feruer po-
puli in Re-
ligione.*

Eccle-

370 *De schismate Anglicano.*

Ecclesia nec cœmiterium multitudini capienda esset satis) cùm necirruentum populorum vim ferre , nec omnibus satisfacere potuerit vix & non nisi cum magna superuenientis ciuilis Magistratus diligentia, à tumultuantis plibus concussione liberatus est. Atque ita quidem religionis Catholicæ studio omnia feruebant.

Et illustrissimus Cardinalis Legatus iuxta de c r e t a illius synodi quam antè coegerat, religionis restituendæ ac reformati formulari à summo Pontifice prius visam & approbatam, publicauit, atque ab omnibus ordinibus seruari iussit. Cæterum illud ad cohibendum Clericorum in victu nimium luxum , de certo ad mensam ferculorum numero, multi ægredi rulebunt , nec facilè illis locis & temporibus seruari potuit. Ambitio quoque, plurimæ beneficia congerendi infinitum studium (quod ab Ecclesia & Clero, paulò antè propter hac di huiusmodi peccata tam acriter castigatis, & tam recens in gratiam receptis, longius etiam quam à cæteris Ecclesijs abesse debuit) in multis vix potuit retardari vel extingui. Vnde iam tūm , homines aliquot verè pij , & secundum Deum prudentes timuerunt, ne iterum à dominio grauioribus quam antè flagellis, vapularemus.

Sive istud fuerit, sive aliud huius olim Dei dilecta gentis peccatum ; sive illa denique Henrici scelera & sacrilegia, quæ forsitan grauora fuerant, quam vt tam leuiter expiari potuerint, subito tanto Catholicæ religionis bono priuati sumus. Nam ecce tibi, lectissima Regina cùm quinquennio & quatuor mēsibus res

Nota.

gnasset han̄c vitam æterna commutauit; in hoc
primūm infoelix, quod cùm Henrici octauī fu-
isset filia, ob id ipsum nullam sobolem ex se
relinquere posset. Secundo, multò et-
iam sua opinione infoelior, quod Elizabe-
tham non modò æmulam ex illicita & ter dā-
nata copula prognatam; sed de fide quoque,
quantumcunque cùm dissimulauerit, sibi sem-
per suspectam, & quam Reipublicæ ac religio-
ni pestem futuram summè semper metuerat,
ad regni gubernaculum relinquere coacta fue-
rit. Quomodo autem, quoūe iure aut titulo isti
regnum obuenerit; paucis etiam hoc loco cō-
memorandum videtur.

*Mors Ma-
ria Regine.*

Anno 1553.

Sæpe quidem conata est Maria illam ab omni
successionis sorte, vel propter hæresim vel pro-
pter crimen læsæ maiestatis (multa enim con-
tra sororem & Rempublicam commiserat) vel
quod magis constabat, propter impurissimos
natales, excludere. Nam ex Clementis Septi-
mi sententia iuridica, prætensem Henrici cum
Anna matrimonium, & proles ex illa concep-
ta, expresse (ut suprà commemoratum est) de-
finiūtur esse illegitima. Idemq; Hēricus postea
à perturbatione factus liberior, in publicis re-
gni comitijs decerni curauit, omnesque sibi
subditos à iuramento quod Annæ Bolenæ vel
eius soboli priùs præstiterant absolui iussit;
porro contestatus in senatu suorum, Annam il. *Henrici te-*
illam nec fuisse, sed nec esse potuisse vxorem *stimonium*
suam, propter certam causam, quam dixit se *de Anna.*
Cantuariensi Episcopo secretò insinuasse.

*Maria de.
Elizabethæ
cogitationes*

*Quo iure E-
lizabetha
regnum
Anglie te-
neat.*

Et licet Henricus anno trigesimo quinto regni sui, imperata potestate ab ordinibus omnibus successores suos, voluerit etiam Elizabetham habere in ordine regnandi locum quod & illorum comitiorum decreto approbari fecit, (ex quo solo parlamentario edicto & nullo nativitatis iure ista est postea adeps imperium, & ita in hunc diem tenet) tamen nec ab Henrico patre, nec a seipsa, vello statum decreto, aut matris cum patre coniunctio aut natales ipsius fuerunt vñquam postea approbati aut facti legitimi.

Quin & ordines primo anno reginæ Mariae, regis perpetua approbarunt coniugium Henrici cu Catharina, & prolem ex eo genitâ, omnino & humano iure legitimam fuisse declarant; omnia contraria acta, processus, contentionis abrogantes: ut proinde alterz cu Anna, Catharina adhuc superstite, veræ nuptiae non potuerint, nec ex illis suscepta fides, legitima, aut Anglicani sceptri, secundum leges municipales quæ spurious non admittuntur, vel natura, vel vlla prærogatiua capax esse, quod tamen Senatusconsultum nec ab ipsa Elizabetha rescissum est hactenus. Quæ licet regnandi vendicet, regnumque sibi debent omnibus in primis regni sui comitijs agnoscere, voluerit; tamen nusquam ius suum naturam, parlamento prædicto ascribit: hoc præter varijs postea decretis cauens, ne quispiam poena capitinis affirmet; non esse in potestate Principis & statuum positum ut quem velim regem designent. De natalibus autem suis probandis aut reformâdis nullus sermo, sed altissimum vbiique silentium.

Sed vt eò vnde digressi sumus, redeamus :
 Maria quæ probè cognouerat ex Henrici cum
 Anna Bolena plusquam adulterino coniugio,
 prolé prorsus esse imperio indignam , nunquā
 illi Senatusconsulto ex quo Elizabetha regnā-
 di ius & locum proximum pretendebat, animo
 acquieuit; sed cùm id sola, sine suorum optima-
 tum populi que suffragijs abrogare non potuis-
 set; aduertissetque eā fuisse multorum iniquis-
 simam ac perniciofissimam opinionem, vt non
 tantum illegitimum, sed & hæreticum regem,
 modò ciuem ac domesticum , quām peregrinū
 ac externum, quātumuis legitimū bonumq;;
 malent (cuius præposteri iudicij humani , &
 Anglia sāpē, & multæ florentissimæ prouinciaz
 grauissimas Deo poenas dederunt) quod in ta-
 li causa optimum factu restabat, prudentissimè
 fecit, vt instantे mortis suæ hora, certos Prin-
 cipes viros ad Elizabetham ablegaret; qui tūm
 alia quædam , tūm in primis hæc duo ab ea pe-
 terēt : alterum, vt mutuum quod à subditis suis
 Maria sub fide regia reddendum sumpserat, in-
 que publicam rem cōuerterat, Elizabetha red-
 dendum curaret; alterum , vt Catholicam re-
 ligionem in Anglia iam constitutam & stabili-
 tam subuerti aut labefactari ne permitteret. E-
 lizabetha (quæ dum Maria regnabat, semper se
 Catholicam finixerat, ac ni verè ita esset vt tel-
 lus ipsi dehisceret, coram Senatoribus aliquor
 aliquando optauerat) solita hypocrisi sua ; v-
 trumque sanctissimè promisit, neutrūm re ve-
 ra præstítit.

Mortua igitur sanctissima foemina Maria,
 quam Deus in medio schismatis Anglicani, ve-

*Maria mo-
rientis ad
Elizabethæ
legatio.*

*Cardinalis
Poli mors.*

314 *De Schismate Anglicano.*
l ut signum quoddam fidele, ad ingentem
tholicorum consolationem exerat, ne alii
qui animis suis defatigati, & vltra quam fer-
possent, hæresum onere depresso fuissent; qu-
& Cardinale Polo, post duodecim ferè hor-
codem ipso die, ex hac vita migrante,
mox hora Saranæ & potestaste-
nebrarum Angliam oc-
cupauit.

Libri Secundi finit.